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Kommunstyrelsen 

Ekologiskt, rättvisemärkt och vegetariska alternativ vid 
kommunens sammankomster 
Motion den 16 december 2013 av Camilla Carlberg och Lars Örback (V) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige avslår förslaget om att förtäring vid kommunens sammankomster som 
utgångspunkt ska vara vegetarisk. När det gäller att ställa krav på rättvisemärkning av det 
som serveras vd sammankomsterna får kommunstyrelsen ta ställning vid kommande 
upphandling om det är ett krav som bör ställas. Motionen är med detta färdigbehandlad 
 

Sammanfattning 
I motionen föreslås att mat som erbjuds vid större kommunala sammankomster ska ha 
vegetarisk mat som huvudalternativ och att sådant som serveras vid sammanträden ska vara 
rättvisemärkt och ekologiskt. 
 
Erfarenheten visar att flertalet personer som deltar vid kommunala sammankomster vill ha 
förtäring som innefattar produkter av kött, fisk eller fågel. Det är inte rimligt att införa en 
administration där huvudregeln ska utgöra undantag. När det gäller rättvisemärkning av 
sammanträdesförtäring har något sådant krav inte ställts i upphandlingen av den som driver 
restaurangen i Nacka stadshus och som är den som levererar förtäringen. Det är en fråga 
för kommunstyrelsen att vid nästa upphandling överväga om ett sådant krav bör ställas. 
Den av kommunstyrelsen antagna policyn för upphandling och inköp anger att kommunens 
upphandling ska ske på ett sätt som stödjer en hållbar. samhällsutveckling. Vidare ska 
upphandlingen verka för en god livsmiljö och god etik.  
 

Förslagen i motionen 
Camilla Carlberg och Lars Örback har i sin motion föreslagit följande.   

1. Vid större kommunala sammankomster där det bjuds på mat, ska det vegetariska 
alternativet vara huvudalternativet.  



  2 (4) 

 

2. Smörgåsar, frukt, te och kaffe som serveras på kommunala möten ska vara 
rättvisemärkt(där så är möjligt) och ekologiskt.  

 
De har motiverat sina förslag enligt följande. För att visa att kommunen menar allvar med 
att försöka nå klimatmålen, borde miljömedvetenhet genomsyra alla kommunens 
verksamheter. En tydlig markering är att det serveras vegetarisk mat som huvudalternativ 
vid större kommunala sammankomster, så som budgetfullmäktige. Den enskilde ledamoten 
måste då själv anmäla om hen vill ha ett alternativ med kött eller fisk. 
 
Till detta kommer också att allt annat som serveras vid kommunala möten ska vara 
rättvisemärkt (Fair trade), när det är möjligt, och ekologiskt.  
 

Stadsledningskontorets bedömning och förslag 

Vegetarisk mat vid större sammankomster 
Om inte kommunen ska bestämma att det enbart ska finnas vegetariska alternativ, måste 
huvudspåret följa huvudfåran att flertalet personer hellre äter rätter innehållande kött, fisk 
eller fågel än ett helt vegetariskt alternativ. I anmälningshanteringen skulle annars 
huvudregeln vara undantag. Stadsledningskontoret föreslår därmed att förslaget om att 
vegetariskt ska vara huvudalternativet avslås. Kostnaderna för att administrera att flertalets 
önskemål som utgångspunkt ska vara ett undantag motsvarar inte de eventuella intrycken av 
hållbarhet som ett sådant beslut skulle innebära. Den enda alternativa beslutet är att 
bestämma att det endast ska serveras vegetarisk kost. 
 

Rättvise- och miljömärkning 
Idag ställer kommun krav på miljömärkning vi upphandling av mat. I kommunens 
inköpssystem är miljömärkta alternativ särskilt markerade så att den som beställer kan välja 
dem vid inköp. Kommunen följer årligen upp hur stor andel av de inköp som kan vara 
miljömärkta, som också är det. Andel miljömärkta varor som köps in ligger på 20 % öka 
andelen har ökat år för år. Målet på 50 % är dock inte uppnått. 
 
Nacka kommun har idag inget krav på att livsmedel ska vara rättvisemärkta. Kopplat till den 
nyligen antagna policyn för upphandling och inköp ska inköp vara hållbara ur alla tre 
hållbarhetsperspektiven, så får det beaktas i kommande upphandlingar. I policyn anges 
följande. 
 
”Kommunens upphandling ska ske på ett sätt som stödjer en hållbar samhällsutveckling. Vidare ska den 
verka för en god livsmiljö och god etik. Detta kan ske genom att kommunen ställer följande skallkrav i 
samband med upphandling. Kraven ska vara kopplade till kontraktsföremålets användning och/eller 
utförande.” 
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Vad gäller restaurangen i stadshuset har krav på miljömärkta alternativ ställts, men inte 
rättvisemärkta. 
 

Tidigare beslut om förtäring vid sammanträden 
Vid samma sammanträde som denna motion väcktes beslutade kommunfullmäktige, med 
anledning av en motion av Mattias Qvarsell (S) om rättvisemärkt handel1, följande. 
 
”Kommunfullmäktige uttalar att det är positivt att en del kommunala verksamheter redan idag köper 
miljö- och rättvisemärkta produkter. Den kommunala upphandlingen spelar stor roll för att skapa ett 
positivt marknadstryck för mer ekologiskt och socialt hållbara produkter. Kommunala verksamheter 
uppmuntras att fortsätta öka andelen varor och tjänster som är producerade på ett miljömässigt och socialt 
hållbart sätt inom sina ekonomiska ramar. Med detta anses (…) motionen färdigbehandlad.”    
 
Den förtäring som serveras vid sammanträden i kommunen levereras av restaurangen i 
stadshuset. Där gäller krav på miljömärkta alternativ, men inte rättvisemärkning. 
 

Stadsledningskontorets sammanfattande bedömning 
Stadsledningskontoret föreslår att förslaget om att vegetariskt ska vara huvudalternativ vid 
sammanträden och liknande avslås. När det gäller att ställa krav på rättvisemärkning av det 
som serveras vd sammankomsterna får kommunstyrelsen ta ställning vid kommande 
upphandling om det är ett krav som bör ställas. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslagen till beslut medför i dagsläget inga ekonomiska konsekvenser. Ett beslut att 
önskemål om att få en rätt med kött, fågel eller fisk ska anmälas särskilt medför 
administrativs kostnader i form av ökad tid på hantering av mötena, till förfång för annan 
administration som hade behövt få sin tid.  
 

Konsekvenser för barn 
Varken förslagen i motionen eller stadsledningskontorets förslag till beslut har några direkta 
konsekvenser för barn. I någon mening har alla beslut som rör hushållning med jordens 
resurser en påverkan på kommande generationer men eftersom förslaget om vilken mat 
som ska vara huvudalternativet endast rör hur mycket sammanträdena ska administreras, 
kan ärendet inte anses ha några konsekvenser för barn som det är rimligt att redovisa. 

                                                 
1 16 december 2013, § 313, dnr KFKS 2012/504-469 
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Bilaga 
Motion den 16 december 2013 av Camilla Carlberg och hans Örback (S) 
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Stadsledningskontoret 
 


